梅市民宗函〔2023〕10号

梅州市民族宗教事务局2022年度行政许可
实施和监督管理情况报告

市政务服务数据管理局：
根据《关于报送2022年度行政许可实施和监督管理情况报告的通知》要求，现将我单位2022年度行政许可实施和监督管理情况报告如下：
一、行政审批事项实施情况
（一）现有事项及办理情况。本单位现有行政许可事项6项，子项14项，事项名称如下：
	序号
	行政审批事项

	事项名称
	子项名称

	1
	筹备设立宗教活动场所、其他固定宗教活动处所变更为寺观教堂、扩建、异地重建宗教活动场所审核、审批
	筹备设立其他固定宗教活动处所审批

	筹备设立寺观教堂审核

	扩建其他固定宗教活动处所审批

	扩建寺观教堂审核

	其他固定宗教活动处所变更为寺观教堂审核

	异地重建其他固定宗教活动处所审批

	异地重建寺观教堂审核

	2
	举行大型宗教活动审批
	举行大型宗教活动审批

	3
	开展宗教教育培训审批
	开展宗教教育培训审批

	4
	宗教团体、宗教院校、宗教活动场所接受境外组织和个人捐赠审批
	宗教团体、宗教院校、宗教活动场所接受境外组织和个人捐赠审批

	5
	在宗教活动场所内改建或者新建建筑物审批
	在其他固定宗教活动处所内拟改建或者新建的建筑物改变现有布局和功能的审批

	在宗教活动场所内拟改建或者新建的建筑物改变现有布局和功能的审核

	6
	宗教活动场所登记、终止或者变更登记内容审批
	宗教活动场所变更登记内容审批

	宗教活动场所终止审批

我局全年行政许可申请业务总量为1件，办结量为1件，办结率100%。其中，在网上受理行政许可申请1件，办结量为1件，网上办结率为100%。
（二）公开公示情况。我局已通过梅州市民族宗教事务局门户网站、广东政务服务网及市统一申办受理平台等公开公示行政许可事项的办事指南、业务手册和附件，内容包括实施主体、依据、程序、条件、期限、裁量标准、申请材料、申请表格式文本、咨询方式、投诉举报方式等信息；依托广东省政务服务网向社会公布行政许可公开办理进度和审批结果。
（三）监督管理情况。我局已建立有效的监督管理机制，制定实施有关监管措施、标准，强化事中事后监管，提升服务效能。我局严格按照《中华人民共和国行政许可法》、《广东省行政许可监督管理条例》的规定，对行政许可事项实施过程中的纪律作风实行量化督察，对违反行政审批相关规定、失职渎职的经办人员，依法依纪严肃处理，并追究相关人员责任。我局没有收到任何关于行政许可事项实施情况的举报或投诉。
（四）实施效果情况。通过优化和规范审批流程、方便行政相对人、提高审批效率等，我局行政许可的实施达到设立行政许可时预期效果，群众认可度与满意度提高。
二、行政审批改革任务落实情况
（一）落实调整、取消行政审批事项。结合《梅州市人民政府关于公布梅州市行政许可事项清单（2022年版）的通知》（梅市府﹝2022﹞31号）和《梅州市行政许可事项清单》文件要求，本单位2022年取消了行政许可事项1项（含子项6项），取消的行政许可事项名称为：民族、宗教团体成立、变更、注销前审批，我局依托广东省政务服务网及时对需要调整的事项进行了公布、规范。
（二）调整完善权责清单工作情况。2022年度我单位重新梳理政务服务事项，针对存在问题的政务服务事项进行自查整改，及时完善、规范权责清单。
三、政务服务改革任务落实和方式创新情况
创新服务制度和优化办理流程情况。结合《梅州市人民政府办公室关于印发梅州市提升一体化政务服务能力行动方案（2021—2023年）》（梅市府办〔2021〕262号）及双百相关工作要求，我局现有行政许可事项已全部实现全流程网办，且办理时限均压缩至1天办结。

梅州市民族宗教事务局
[bookmark: _GoBack]2023年4月26日